
35

SOCIÁLNÍ POJIŠTĚNÍ V ROCE 2020
Všeobecný vyměřovací základ za rok 2018 32 510 Kč

Přepočítávací koeficient za rok 2018 1,0715

„Průměrná mzda“
(všeobecný vyměřovací základ za kalendářní rok, který 
o 2 roky předchází kalendářnímu roku, pro který se 
průměrná mzda zjišťuje x přepočítávací koeficient) 34 835 Kč
Maximální roční vyměřovací základ 
- pro pojistné na sociální zabezpečení 
(48násobek průměrné mzdy) 1 672 080 Kč

Splatnost pojistného na sociální zabezpečení zaměstnavatele od 1. do 20. dne 
následujícího 

měsíce

Splatnost záloh na pojistné na důchodové pojištění od 1. do 
a příspěvek na státní politiku zaměstnanosti posledního
a pojistného na nemocenské pojištění OSVČ dne měsíce, 

za který se platí

DŮCHODOVÉ POJIŠTĚNÍ
Odvod na důchodové pojištění z vyměřovacího základu
- zaměstnanec 6,5 %
- zaměstnavatel (včetně příspěvku na státní politiku 

zaměstnanosti 1,2 %) 22,7 %
- osoba samostatně výdělečně činná (včetně příspěvku 

na státní politiku zaměstnanosti 1,2 %) 29,2 %
- osoba dobrovolně účastná důchodového pojištění 28 %

Maximální záloha OSVČ 40 688 Kč

Minimální měsíční vyměřovací základ OSVČ
- do podání Přehledu za rok 2019 

při hlavní činnosti (25 % průměrné mzdy roku 2019) 8 175 Kč
při vedlejší činnosti (10 % průměrné mzdy roku 2019) 3 270 Kč

- od měsíce následujícího po měsíci podání Přehledu za rok 
2019 a dalších

při hlavní činnosti (25 % průměrné mzdy roku 2020) 8 709 Kč
při vedlejší činnosti (10 % průměrné mzdy roku 2020) 3 484 Kč

Minimální výše zálohy na pojistné OSVČ (včetně příspěvku
na státní politiku zaměstnanosti)
- do podání Přehledu za rok 2019

při hlavní činnosti 2 388 Kč
při vedlejší činnosti (s povinností platit zálohy) 955 Kč

DŮLEŽITÉ ÚDAJE
!



- od měsíce následu jícího po měsíci Podání přehledu 
za rok 2019 a dalších

při hlavní činnosti 2 544 Kč
při vedlejší činnosti (s povinností platit zálohy) 1 018 Kč 

Rozhodná částka pro povinnou účast na důchodovém 
pojištění OSVČ vykonávající vedlejší činnost (za rok 2020) 83 603 Kč

Pojistné osob dobrovolně účastných důchodového pojištění
minimálně 2 439 Kč
Výpočet osobního vyměřovacího základu pro stanovení 
procentní výměry důchodu
- do I. redukční hranice 100 %
- nad I. do II. redukční hranice 26 %
- nad II. redukční hranici nepřihlíží se

Redukční hranice pro stanovení výpočtového základu
I. 15 328 Kč

II. 139 340 Kč
Výpočet procentuální výměry důchodu
z výpočtového základu/rok pojištění
- za celý rok pojištění bez účasti na důchodovém spoření 1,5 %
- za celý rok pojištění s účastí na důchodovém spoření 1,2 %

Základní výměra důchodu 3 490 Kč

NEMOCENSKÉ POJIŠTĚNÍ
Odvod na nemocenské pojištění z vyměřovacího základu
- zaměstnanec 0
- zaměstnavatel 2,1 %
- osoba samostatně výdělečně činná (z měsíčního 

vyměřovacího základu, který si OSVČ určuje svou platbou
v zákonem stanoveném rozmezí) dobrovolné 2,1 %

Měsíční pojistné OSVČ
- minimální 138 Kč
- maximální z průměrného

měsíčního 
určeného VZ,
z posledního 

podaného 
přehledu

Rozhodný příjem podmiňující účast na pojištění 3 000 Kč
Redukční hranice pro úpravu denního vyměřovacího základu

I. 1 162 Kč
II. 1 742 Kč

III. 3 484 Kč

36

!
DŮLEŽITÉ ÚDAJE


	NP_12_2019_ 43.pdf
	NP_12_2019_ 44.pdf

